
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 

 

 
Determina 

n. 25 del  24 aprile 2019 

 

 
Oggetto:     AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN 

TRATTO DI MURATURA DI SOSTEGNO DI VIA 
RODELLA ALLA DITTA IM.E.E. SRL CON SEDE 

IN VIA FORNO ALLIONE N.23 A MALONNO (BS) - 
C.F. E P.IVA 03527380988.                                          

CIG ZF4280A21A  
 



 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DI UN TRATTO DI MURATURA DI SOSTEGNO DI VIA 
RODELLA ALLA DITTA IM.E.E. SRL CON SEDE IN VIA FORNO 

ALLIONE N.23 A MALONNO (BS) - C.F. E P.IVA 03527380988.                                          
CIG ZF4280A21A 

 
Il Responsabile Servizio Tecnico 

 
 

 

VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n°1 in data 01.03.2017 con il quale è stata affidata 
al sottoscritto la responsabilità della gestione del Servizio Tecnico - Urbanistico con il potere 
di assumere gli atti relativi; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrattare n°20 del 05.04.2019 relativa alla procedura ad 
affidamento diretto previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs. 
n°50/2016 e s.m.i., per l’affidamento delle opere di “Messa in sicurezza di un tratto di 
muratura di sostegno di via Rodella”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 19/04/2019 ad oggetto: "Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 151 del 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP).”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 24/04/2019 ad oggetto: 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione e individuazione dei responsabili di servizio 
per il triennio 2019/2021 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000).”; 
 
RICHIAMATA la procedura SINTEL ARCA LOMBARDIA n°109786194 avviata in data 
15.04.2019 – Procedimento ad affidamento diretto previa richiesta di preventivi; 
 
DATO ATTO che le ditte individuate per fornire l’offerta di che trattasi sono state le seguenti: 
1) Panizza Srl con sede in via SS 38 dello Stelvio n°83 a Tirano (So) – C.F. e P.Iva 00955570148; 

2) Pedretti Valentino & F.lli snc con sede in via Artigiani n°36 a Bienno (Bs) – C.F. 

02869920179 e P.Iva 00698920980; 

3) D.M. di Moranda Federico con sede in via Leopardi n°243 a Corteno Golgi (Bs) – C.F. 

MRNFRC62H18D064N  e P.Iva 02046890980; 

4) Edil Works snc con sede in via San Marco n°59/D a Saviore dell’Adamello (Bs) – C.F. e P.Iva 

03887100984; 

5) Belleri Silverio & C. Srl con sede in via Trentapassi n°25 a Zone (Bs) – C.F. e P.Iva 

00220260178; 

6)  CA.VA di Vaira Francesco Srl con sede in via Cappellini n°18° a Ono S.Pietro (Bs) – C.F. e 

P.Iva 02965940980; 

7) IM.E.E. Srl con sede in via Forno Allione n°23 a Malonno (Bs) – C.F. e P.Iva 03527380988; 

8) Sola Costruzioni Srl con sede in via San Marco n°28 a Saviore dell’Adamello (Bs) – C.F. e 

P.Iva 02090080983; 



 

RISCONTRATO, inoltre, che le offerte prevenute entro il termine perentorio delle ore 14:00 
del 24.04.2019 sono state le seguenti: 
- IM.E.E. Srl con sede in via Forno Allione n°23 a Malonno (Bs) – C.F. e P.Iva 03527380988 – 

id offerta n°1555679495172 del 19.04.2019 con un ribasso proposto del 11,360%; 

- D.M. di Moranda Federico con sede in via Leopardi n°243 a Corteno Golgi (Bs) – C.F. 

MRNFRC62H18D064N  e P.Iva 02046890980 - id offerta n°1556086479270 in data 

24.04.2019 con un ribasso proposto del 3,00%; 

 
RICHIAMATA l’offerta proposta per il lavoro di cui sopra emessa dal la ditta IM.E.E. Srl con 

sede in via Forno Allione n°23 a Malonno (Bs) – C.F. e P.Iva 03527380988 – id offerta 

n°1555679495172 del 19.04.2019 dalla quale emerge un importo di netti €.15.813,82 oltre 

IVA 22% pari ad un ribasso del 11,360% il cui report  viene qui allegato; 

 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e 
soddisfa le esigenze dell’Ente; 

 
CONSIDERATO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n°267/2000 e s.m.i.;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come 
introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012;  
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 
del servizio; 

  
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto dei lavori di cui sopra ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di importo inferiore ad 
€.40.000,00 alla ditta IM.E.E. Srl con sede in via Forno Allione n°23 a Malonno (Bs) – C.F. e 
P.Iva 03527380988; 
 
DATO ATTO che il nuovo quadro economico di aggiudicazione al netto del ribasso d’asta 
proposto è così determinato: 
   

Lavori 

 Importo lavori al netto del ribasso 11,360%   €. 15.513,82 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €.       300,00 

     Totale lavori    €.15.813,82 

  

 Somme a disposizione 

 Iva sui lavori al 22%       €.  3.479,04 

 Spese RUP 2%       €.     356,04 

 Imprevisti ed arrotondamenti     €.        25,45  

     Totale somme a disposizione €.  3.860,53 

                   Totale opere  €.19.674,35  

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art. 36; 



 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 
PER QUANTO SOPRA 

 
DETERMINA 

 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AGGIUDICARE ed AFFIDARE le lavorazioni inerenti le opere per la “Messa in sicurezza di 

un tratto di muratura di sostegno di via Rodella” alla ditta IM.E.E. Srl con sede in via Forno 
Allione n°23 a Malonno (Bs) – C.F. e P.Iva 03527380988 – id offerta n°1555679495172 del 
19.04.2019 – per un importo netto di €.15.813,82 oltre Iva di legge al 22% per 
complessivi €.19.292,86;  

 
3. DI IMPEGNARE a favore della ditta IM.E.E. Srl con sede in via Forno Allione n°23 a 

Malonno (Bs) – C.F. e P.Iva 03527380988 – la spesa complessiva di netto di €.15.813,82 
oltre Iva di legge al 22% per complessivi €.19.292,86 al macro–aggregato 08012.02 
capitolo 00034723 del bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 2019; 

 
4. DI PRENDERE ATTO che il quadro economico dell’opera al netto del ribasso d’asta 

proposto è il seguente: 
 
Lavori 

 Importo lavori al netto del ribasso 11,360%   €. 15.513,82 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €.       300,00 

     Totale lavori    €.15.813,82 

  

 Somme a disposizione 

 Iva sui lavori al 22%       €.  3.479,04 

 Spese RUP 2%       €.     356,04 

 Imprevisti ed arrotondamenti     €.        25,45  

     Totale somme a disposizione €.  3.860,53 

                   Totale opere  €.19.674,35 
 
5. DI DARE sin d’ora mandato al Responsabile del Servizio finanziario di provvedere 

all’emissione dei relativi mandati di pagamento in seguito alla liquidazione delle fatture da 
parte del sottoscritto rup a garanzia del servizio eseguito; 

 
6. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al 

protocollo comunale della fattura in formato elettronico e che il codice univoco ufficio, 
informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture è UFKZ06; 

 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 



8. Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, 
della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio 
l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della 
società Poste Italiane S.p.A.; 

 
9. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
10. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
11. DI INVIARE la presente, per competenza, alla ditta aggiudicataria dei lavori in oggetto. 
 

 
 
 Il Responsabile Servizio Tecnico 

 F.to Ing. Gaioni Fabio 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. CAP./ART CAPITOLO IMPORTO 

9702 2019 INTERVENTI DI 
MESSA IN 

SICUREZZA DELLA 
VIABILITA' STRADALE 

08012.02.00034723 19.292,86 

 

 
Sellero, 24/04/2019 

 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to Fabrizio Andrea Dott. Orizio 
 
 

 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico io Segretario Comunale, che copia del presente verbale viene 
pubblicato all’albo pretorio comunale online (sito web 

www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 
29/04/2019 al 14/05/2019. 
 

 
Sellero,  29/04/2019 

 
 
 L'incaricato Alle Pubblicazioni 

 F.to Debora Bonomelli 
 
 

       ____________________________ 
 

 
Copia per albo. 
 

Sellero, 29/04/2019    Il Responsabile Del Servizio Tecnico 
 Ing. Fabio Gaioni 

 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

